OFÍCIO DPRJ/DCLC/CL 001/2023 27 DE JANEIRO DE 2023

Ref.: Licitação por PREGÃO ELETRÔNICO DPRJ N° 002/23, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESÁRIA PARA SEGURAR A FROTA DE
VEÍCULOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO RIO DE JANEIRO, processo E-20/001.008126/2022.

Prezados Senhores,

Em atendimento ao pedido de esclarecimento autuado nos autos do processo em epígrafe, recebido na secretaria do órgão julgador de licitações, passa-se à transcrição
acompanhada da respectiva resposta:

QUANTO AOS MOTORISTAS:

1. Possuem curso de direção defensiva?

Resposta: NÃO.

QUANTO AOS VEÍCULOS:

2. Veículos possuem adesivos/logotipos ?

Resposta: SIM.

3. Quando não em uso os veículos ficam guardados em garagem/estacionamento fechado?

Resposta: SIM.

QUANTO AO SEGURO ATUAL:

4. Tem seguro atualmente ? Se sim, qual a Seguradora ? Se sim, qual a data final de vigência da apólice ?

Resposta: SIM. SEGURO SURA S/A. 16/02/2023 É A DATA FINAL DE VIGÊNCIA DA APÓLICE.

QUANTO AOS SINISTROS:

5. Houve sinistro nos últimos 12 meses ? Se sim, qual a quantidade ? Se sim, quais as coberturas afetadas ? Se sim, qual o valor total indenizado?

Resposta: SIM. 1 SINISTRO. FUNILARIA, PINTURA, SERVIÇOS E PEÇAS. O VALOR TOTAL FOI DE R$55.959,56.

QUANTO ÀS COBERTURAS E CAPITAIS:

6. Como existem várias descrições, para que não ocorra interpretação errônea, o quadro abaixo está de acordo?

Resposta: SIM, ESTÁ DE ACORDO.

7. No edital citam que o valor total da contratação será o somatório da franquia e do prêmio. Citam também o limite máximo de franquia. Podemos entender que se
referem a franquia casco não devendo ser computada a franquia de vidros?

Resposta: NÃO. O VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO ENGLOBA TANTO A FRANQUIA DE CASCO QUANTO A DE VIDROS. É IMPORTANTE
DESTACAR QUE, COMO EXPOSTO NO EDITAL, item 11.7, - O VALOR A SER LANÇADO DEVERÁ SER O DA (FRANQUIA + PRÊMIO), DEVENDO SER
RESPEITADO O VALOR DEFINIDO DA FRANQUIA.

Atenciosamente,

Adriano Ribeiro Bragança

Pregoeiro